
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  7 settembre   2016  n. 239 

 

OGGETTO:  REGIONE ABRUZZO. AVVISO PUBBLICO RILANCIO DEL PIANO PER LO SVILUPPO  DEI 

SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA, APPROVAZIONE ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE E QUOTA COFINANZIAMENTO. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 7 del mese di settembre    alle ore 13:45  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.               D’ANCHINI          Tommaso 

     2. Sig.                DE IURE                Domenico 

     3. Sig.ra             LICENZIATO        Francesca 

     Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice  Segretario Generale Dott.Giovanni de MARINIS. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Determinazione della Regione Abruzzo n. 147/DPF 014 del 25.07.2016, avente per oggetto: 

“DPCM 7 agosto 2015 concernente il riparto di una quota del fondo di cui all’art. 1, comma 131, L. 

   Repertorio generale n. 1820           

 



23/12/2014 n. 190 ( Legge di stabilità 2015). Approvazione avviso pubblico “Rilancio del piano per lo 

sviluppo dei servizi educativi per la prima infanzia”;  

DATO ATTO che: 

- L’avviso che occupa, riservato esclusivamente ai Comuni della Regione Abruzzo per i servizi 

educativi per la prima infanzia a titolarità pubblica, è finalizzato al rafforzamento dei servizi 

educativi per la prima infanzia, e destina una quota di risorse ai seguenti interventi:  

a)- avvio di nuovi servizi, ampliamento dei servizi già presenti, estensione dei servizi ( art. 1, commi 

a.1,a.2.a.3 del bando);  

b)- sostegno dei costi di gestione dei servizi educativi ai fini di ridurre le rette a carico delle famiglie 

( art. 1, comma b.1 del Bando) 

- Il Comune di Ortona eroga già un servizio educativo per la prima infanzia a titolarità pubblica 

organizzato in due strutture: Nido d’Infanzia “A.Gramsci” afferente la tipologia di cui all’art. 3 della 

L.R. n. 76/2000, con sede in Via V. Berardi; il Centro Interattivo Prima Infanzia afferente l’art. 4) 

comma a) della L.R. n. 76/2000 con sede in Corso Garibaldi – Complesso S. Anna;  

- Il Servizio educativo per la prima infanzia è regolato dalla Deliberazione della G.C. n. 152 del 

19.07.2013 “Approvazione Progetto Pedagogico Servizi Educativi prima infanzia del Comune di 

Ortona”; 

- I servizi educativi per la prima infanzia risultano accreditati ai sensi e per gli effetti della DGR n. 935 

del 23.11.2011 e successivi atti, con provvedimento di Determinazione Dirigenziale n. 67 del 

17.02.2014; 

- Il Comune di Ortona ha istituito, a completamento ed ampliamento funzionale dei servizi educativi 

stessi, il Polo per l’Infanzia con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 2.03.2015;  

 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico di che trattasi costituisce opportunità importante per il 

miglioramento dei servizi educativi per la prima infanzia erogati dal Comune di Ortona, finalizzato 

all’abbattimento delle rette mensili a carico delle famiglie, così come indicato dall’art. 1 let. “b” dell’avviso 

medesimo che recita: “ sostegno dei costi di gestione dei servizi educativi, ai fini di ridurre le rette a carico 

delle famiglie”;  

VISTO lo schema progettuale approntato dall’Ufficio Servizi Educativi e ritenuto meritevole di 

approvazione,  redatto sul modello di cui all’allegato B “schema di domanda” del Bando medesimo, a 

formare parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale si descrivono le singole voci richieste, per 

un valore complessivo di €. 253.000.000,00;  

CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 7 – comma 4) dell’avviso stesso, è necessario assicurare una 

quota di cofinanziamento non inferiore al 5% del valore complessivo;  

RITENUTO di cofinanziare il progetto per l’importo di €. 33.000,00, pari al 15% del suo valore totale 

mediante fondi propri del bilancio comunale già a detti servizi destinati sui competenti capitoli del corrente 

bilancio 2016; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo Libero e dal 

Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 



 

 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, 

ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di dare atto della opportunità, 

in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

 

1)- aderire all’avviso pubblico “Rilancio del piano per lo sviluppo  dei servizi educativi per la prima 

infanzia” approvato con determinazione 147/DPF 014 del 25.07.2016 del Dirigente del Dipartimento Salute 

e Welfare – Servizio per la Programmazione Sociale e il Sistema Integrato della Regione Abruzzo e 

pubblicato sul BURA della Regione Abruzzo del 10.08.2016, dando atto che il Comune di Ortona presenterà 

candidatura per l’intervento di cui all’art.1 lett.”b” “sostegno dei costi di gestione dei servizi educativi, ai fini 

di ridurre le rette a carico delle famiglie”, con proposta finalizzata alla riduzione delle rette dei servizi 

educativi per la prima infanzia del Nido d’Infanzia “A.Gramsci” afferente la tipologia di cui all’art. 3 della 

L.R. n. 76/2000, con sede in Via V. Berardi e del Centro Interattivo Prima Infanzia afferente l’art. 4) comma 

a) della L.R. n. 76/2000 con sede in Corso Garibaldi – Complesso S. Anna;  

 

2)- approvare il progetto redatto dai competenti Uffici Comunali; predisposto con le modalità contenute 

nell’avviso medesimo, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3)- approvare il quadro economico del progetto stesso così come contenuto nella prefata scheda progettuale e 

che di seguito si riepiloga: 

 

Contributo richiesto (max € 

220.000) 

Cofinanziamento 

( 15% valore 

progetto) 

Valore complessivo del 

progetto 

€ 219.300,00 € 38.700,00 € 258.000.000 

 

4)- dare atto che, in caso di finanziamento del progetto, il Comune di Ortona  si impegna a cofinanziare la 

spesa necessaria per la sua realizzazione per l’importo di € 38.700,00, consistente nella quota di costo del 

personale necessario alla sua realizzazione,  la cui copertura è già assicurata nei competenti capitoli del 

corrente bilancio 2016. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to G. de MARINIS 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 08-09-2016 



IL  V.SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 08-09-2016 

 

 
IL V. SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 

 

 


